
Ikbal: Peningkatan Kinerja Ipal Lumpur Aktif Dengan Penambahan Unit Biofilter (Studi Kasus Ipal... JAI Vol. 9 No. 1, 2016

1

PENINGKATAN KINERJA IPAL LUMPUR AKTIF DENGAN PENAMBAHAN UNIT BIOFILTER

(STUDI KASUS IPAL PASARAYA BLOK M, KAPASITAS 420 M3/HARI)

Performance Improvement Of Activated Sludge WWTP With Addition Of Biofilter Unit

(Case Study Of WWTP Pasaraya Blok M, Capacity 420 M3/Day)

Oleh:

Ikbal

Pusat Tekologi Lingkungan, BPPT

Abstrak

Pemilihan sistem IPAL sangat ditentukan oleh karakteristik air limbah yang akan diolah.

Sistem IPAL yang salah, disamping kualitas air olahan nantinya sulit memenuhi baku mutu

yang dipersyaratkan, juga menyebabkan biaya operasional IPAL menjadi tinggi. Penambahan

unit biofilter pada IPAL sistem lumpur aktif yang dimiliki Pasaraya Blok M, memberikan hasil

yang sangat menggembirakan. Selama lebih dari 1 tahun IPAL beroperasi, kinerja IPAL selalu

baik. Konsentrasi BOD, COD dan KMnO4 dalam air limbah dapat diturunkan sampai di atas

90%, demikian juga polutan TSS dapat dikurangi sampai 90%. Konsentrasi semua polutan

dalam air olahan jauh di bawah baku mutu yang ditetapkan, sehingga tidak mencemari

lingkungan. IPAL Pasaraya Blok M sudah memiliki Sertifikat Izin Pembuangan Limbah Cair

(IPLC), sebagai syarat diizinkannya unit usaha membuang air olahan ke badan penerima air.

Pasaraya Blok M juga melakukan swapantau operasional IPAL dan analisa berkala ke

laboratorium terakreditasi.

Kata kunci : air limbah domestik, instalasi pengolahan air limbah, polutan organik, lumpur

aktif, biofilter, efisiensi pengolahan.

Abstract

WWTP system selection is determined by the characteristics of the waste water. Wrong

WWTP system will cause quality of treated water difficult to meet the Quality Standard and

also lead to high operating costs. Added Biofilter unit to Pasaraya Blok M WWTP system,

provide very encouraging result. For more than one year, WWTP operation always in good

performance. The concentration of BOD, COD and KMnO4 can be derived more than 90%, as

well as TSS can be reduced over 90%. The concentration of all pollutants in treated water far

below the government quality standards, so it’s not polluted to the environment. WWTP

Pasaraya Blok M already has Liquid Waste Disposal License Certificate (IPLC), as a legal

statement or certificate that allowed them to dispose of treatment water into the water body.

Pasaraya Blok M also performs self-monitoring for operational of WWTP and periodic analysis

to an accredited laboratory.

Keywords : domestic waste water, waste water treatment plants, organic pollutants,

activated sludge, biofilter, treatment efficiency

1. PENDAHULUAN

1.1 Latar Belakang

Saat ini, masalah pencemaran lingkungan

oleh air limbah di kota-kota besar di Indonesia

cukup mengkhawatirkan. Beban polutan yang

masuk ke badan penerima air seperti sungai, situ

dan danau sudah melampaui daya dukung

lingkungan sehingga alam sudah tidak mampu lagi

melakukan pemulihan diri sendiri (self furification).

Dampak dari pencemaran ini antara lain adalah

turunnya kualitas air pada badan penerima air dan

terancamnya kehidupan biota diperairan. Lebih

dari itu, juga telah menimbulkan kematian masal

biota perairan secara tiba-tiba, seperti yang pernah

terjadi di Teluk Jakarta beberapa waktu yang lalu

(Ikbal, 2013).

Menurun kajian yang dilakukan oleh Japan

International Cooperation Agency (JICA), dari



Ikbal: Peningkatan Kinerja Ipal Lumpur Aktif Dengan Penambahan Unit Biofilter (Studi Kasus Ipal... JAI Vol. 9 No. 1, 2016

2

jumlah air limbah yang mengalir masuk ke badan

air atau sungai-sungai di Jakarta, sekitar 80%

adalah air limbah domestik dan hanya sekitar 20%

dari kegiatan lain seperti indusri manufakturing.

Sebagian besar air limbah domestik ini belum

diolah sebagaimana mestinya. Besarnya jumlah air

limbah domestik ini, menjadi penyebab utama

tercemarnya sungai di kota-kota besar. Air limbah

domestik adalah air limbah yang dihasilkan dari

kegaitan manusia sehari-hari di rumah atau di

tempat beraktifitas lainnya, yaitu air limbah dari

toilet, dapur, pencucian pakaian dan dari kamar

mandi. Penghasil utama air limbah domestik adalah

kawasan pemukiman, kegiatan hotel, kantor, pusat

perbelanjaan dan rumah sakit. Air limbah domestik,

meskipun konsentrasi polutan yang dikandungnya

tidak terlalu tinggi bila dibandingkan dengan air

limbah industri, tetapi karena jumlahnya sangat

banyak dan merata pada semua tempat, maka

potensi pencemaran yang ditimbulkan air limbah

ini juga sangat besar. Di kota-kota besar seperti

Jakarta, dalam satu hari setiap orang rata-rata

menghasilkan air limbah domestik sebanyak sekitar

200 liter. Angka ini menjadi semakin besar untuk

masyarakat di negara-negara maju, karena semakin

maju negaranya maka konsumsi air bersih dan

jumlah air limbah yang dihasilkan juga semakin

besar. Bila dihitung, beban pencemar organik BOD

(Biochemical Oxygen Demand) yang dikandung air

limbah yang dihasilkan satu orang dalam satu hari

adalah sebesar 43,5 gram. Sumbangan terbesar

beban pencemar ini adalah dari kegiatan di dapur

dan toilet, yakni masing-masing 13 dan 16,8

g/orang/hari (Dinas Pekerjaan Umum Provinsi DKI

Jakarta, 1990).

Untuk mengurangi dampak pencemaran oleh

air limbah, pemerintah telah melakukan beberapa

upaya, seperti menetapkan baku mutu air limbah

yang boleh dibuang, membuat program kali bersih

(prokasih), memberi teguran bahkan sangsi hukum

kepada pemilik usaha yang terbukti mencemari

lingkungan karena tidak mengolah air limbah

sebagaimana mestinya. Khusus untuk mengurangi

tingkat pencemaran oleh air limbah domestik di

wilayah ibu kota, Pemerintah DKI Jakarta telah

mengeluarkan Peraturan Gubernur Provinsi DKI

Jakarta nomor 122 tahun 2005, tentang

pengelolaan air limbah domestik dan baku mutu air

limbah domestik, yang menjadi acuan untuk

membuang air limbah domestik ke badan perairan

di wilayah DKI Jakarta (Gubernur DKI Jakarta, 2005).

Pusat Perbelanjaan Pasaraya Blok M (untuk

selanjutnya disingkat Pasaraya Blok M) terletak Jl.

Iskandasyah II, No. 2 Blok M, Jakarta Selatan,

merupakan salah satu pusat perbelanjaan yang

sangat dikenal dan banyak dikunjungi. Disamping

lokasinya yang strategis karena berada di tengah

kota, juga mudah dijangkau dengan sarana

transportasi umum karena terletak bersebelahan

dengan Terminal Bis Blok M. Seperti telah

disinggung di atas, pusat-pusat perbelanjaan

seperti Pasaraya Blok M ini adalah salah satu

tempat yang banyak menggunakan air bersih

sekaligus banyak menghasilkan air limbah

domestik.

Untuk mengolah air limbah yang

dihasilkannya, dari awal berdiri Gedung Pasaraya

Blok M sudah memiliki Instalasi Pengolahan Air

Limbah (IPAL). Saat itu, sistem IPAL yang digunakan

adalah proses Lumpur Aktif atau “Activated

Sludge”. Seiring berjalannya waktu dan

bertambahnya debit air limbah, IPAL yang ada

sudah tidak mampu mengolah air limbah yang

masuk. Ini ditandai dengan masih tingginya

konsentrasi beberapa parameter dalam air olahan

IPAL, seperti konsentrasi senyawa Amonia (NH3-N)

dan konsentrasi COD jauh di atas baku mutu yang

ditetapkan.

Berkenaan dengan kondisi di atas, maka

pada tahun 2014 untuk meningkatkan kinerja IPAL,

manajemen Pasaraya Blok M melakukan renovasi,

modifikasi dan optimalisasi terhadap IPAL yang ada.

Renovasi dan modifikasi yang dilakukan antara lain

merubah fungsi beberapa bak yang ada menjadi

biofilter aerob agar efisiensi pengolahan lebih

tinggi, menambah “fine bubble diffuser” pada bak

aerasi agar persentuhan udara dengan air limbah

lebih sempurna dan modifikasi sistem

pengendapan mikroba pada bak pengendap agar

mikroba dapat mengendap dengan baik sehingga

endapan mikroba mudah dikembalikan ke dalam

bak aerasi (Setiyono, dkk., 2012; Ikbal, dkk., 2013).

1.2 Tujuan

Tujuan dari penelitian ini adalah untuk

melihat dan mengetahui kinerja IPAL domestik

Pasaraya Blok M setelah dilakukan renovasi,

modifikasi dan optimalisasi terhadap IPAL yang

lama.

2. PEMILIHAN TEKNOLOGI PENGOLAHAN AIR

LIMBAH

Tujuan pengolahan limbah adalah untuk

menetralisir, menguraikan atau mengambil

polutan-polutan yang ada di dalam limbah. Proses

ini dilakukan secara terkontrol, sehingga dampak

negatifnya terhadap lingkungan dapat dihindari.

Lazimnya pengolahan air limbah yang digunakan

adalah proses fisika, kimia-fisika dan proses biologi

(Grady, C.P.L , dkk., 1980).

Proses fisika atau kimia-fisika umumnya



Ikbal: Peningkatan Kinerja Ipal Lumpur Aktif Dengan Penambahan Unit Biofilter (Studi Kasus Ipal... JAI Vol. 9 No. 1, 2016

3

dipakai untuk mengolah limbah-limbah anorganik

seperti air limbah industri pertambangan, pelapisan

atau pemurnian logam. Proses ini lebih banyak

memanfaatkan perbedaan sifat-sifat fisik yang

dimiliki oleh polutan dalam air limbah, seperti

perbedaan berat jenis dengan proses

pengendapan, perbedaan ukuran partikel dengan

proses penyaringan dan perbedaan titik didih

melalui proses penguapan. Beberapa contoh alat

yang digunakan pada proses fisika dalam

pengolahan limbah adalah tangki pengendap atau

tangki sedimentasi, unit filtrasi seperti belt atau

filter press dan wadah penguap seperti lagoon

terbuka. Pemakaian bahan-bahan kimia pada

pengolahan kimia-fisika, seperti penambahan

senyawa koagulan dan senyawa flokulan

dimaksudkan untuk membantu mengikat partikel-

partikel halus yang tersuspensi dalam air limbah

agar ukurannya menjadi besar dan berat sehingga

mudah disaring atau diendapkan.

Pengolahan secara biologi lebih tepat

digunakan untuk mengolah limbah-limbah organik.

Pada pengolahan biologi, polutan-polutan organik

dalam air limbah akan diuraikan secara biokimia

oleh mikroba (mikroorganisme) menjadi senyawa

sederhana yang sudah stabil. Cara ini relatif lebih

murah bila dibandingkan dengan pengolahan

secara kimia-fisika, karena tidak memerlukan

bahan-bahan kimia tambahan. Di samping itu,

proses ini sangat bersahabat dengan lingkungan,

karena produk akhirnya hasil penguraian polutan

merupakan senyawa-senyawa kimia yang sudah

stabil (Rittman, B. E. dkk., 2001).

Proses biologi dikelompokkan atas biologi

anaerobik dan aerobik. Proses biologi anaerobik

atau lebih populer disebut proses fermentasi

metan banyak digunakan untuk mengolah limbah

organik berkonsentrasi tinggi, seperti limbah

industri alkohol, gula, tapioka dan kelapa sawit

(Ikbal, dkk, 1994; Kida,K., dkk, 1995). Mikroba yang

bekerja disini adalah jenis anaerob, yaitu mikroba

yang tidak membutuhkan udara dalam aktivitasnya,

bahkan apabila lingkungannya terkontaminasi oleh

udara mengakibatkan mikroba ini mati (Mc Carty,

P.L., 1982). Pada proses biologi anaerobik, seperti

dijelaskan pada Gambar 1, material organik yang

ada dalam air limb ah akan didegradasi menjadi

produk akhir berupa gas metana (CH4) melalui

proses hidrolisa, pembentukan asam-asam organik

dan terakhir proses gasifikasi metana (Nagai, S.

dkk., 1989).

Penambahan beberapa senyawa mineral

seperti Co+3 dan Ni+3 dalam jumlah mikro kedalam

air limbah, disamping dapat mempercepat proses

penguraian polutan organik (memperpendek waktu

tinggal) juga akan meningkatkan jumlah air limbah

yang mampu diolah dalam satuan waktu tertentu

(Kida,K. dkk, 1991; 2001).

Sebaliknya, biologi aerobik dipakai untuk

mengolah limbah organik berkonsentrasi rendah

seperti limbah cair domestik, limbah industri

makanan/minuman. Mikroba yang berfungsi di sini

adalah mikroba aerob yang memerlukan oksigen

atau udara di dalam aktifitasnya. Pada pengolahan

air limbah, lazimnya proses anaerob ditempatkan di

awal kemudian diikuti oleh proses aerob.

Mekanisme penguraian pulotan oleh mikroba

aerob adalah seperti berikut. Didalam proses ini,

polutan organic akan diuraikan menjadi molekul air

(H2O), karbondioksida (CO2) dan senyawa Nitrat

(Grady, C.P.L. dkk., 1980).

Gambar 1 : Mekanisme Penguraian Polutan

Organik Secara Anaerob.

Reaksi Penguraian Organik pada proses biologi aerob:

Oksigen (O2)